2

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK CẤM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BC-UBND
	    Đăk Cấm, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐTƯATTP; Đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026 của Ban Chỉ đạo
liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm
 trên dịa bàn phường Đăk Cấm

Kính gửi: Sở y tế tỉnh Quảng Ngãi

[bookmark: _Hlk215125533]Căn cứ Công văn số 2780/SYT-ATTP ngày 20/11/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐTƯATTP; Đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm.
Uỷ ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo kết quả và đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về ATTP năm 2026 như sau:
I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO
- Thực hiện chỉ đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Sở Y tế trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, Uỷ ban nhân dân phường Đăk Cấm đã ban hành các văn bản triển khai công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn phường[footnoteRef:1]. Các văn bản triển khai tập trung vào: Quản lý dịch vụ nấu ăn lưu động; bảo đảm ATTP tại các bữa ăn đông người; Quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm xung quanh các cơ sở giáo dục; Quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố… [1:  Quyết định số 271/QĐCT-UBND ngày 26/9/2025 của CT. UBND phường Đăk cấm về việc Thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP phường Đăk Cấm; Công văn số 1038/UBND-VHXH ngày 11/11/2025 của UBND phường Đăk Cấm về việc Tăng cường công tác quản lý đảm bảo ATTP trên địa bàn phường Đăk Cấm; Công văn số 667/UBND-VX ngày 01/10/2025 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025; Công văn số 930/UBND-VX ngày 01/10/2025 của UBND phường Đăk Cấm triển khai tăng cường kiểm soát việc sản xuất, kinh doanh, quảng cáo sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú ngậm nhân tạo;….
]

- Thường xuyên lồng ghép các nội dung thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg trong các hoạt động thường xuyên; các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2025.
- Chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội phường, các Trạm Y tế, cơ sở giáo dục căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện các kế hoạch, tuyên truyền và triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn phường.
II. Kết quả kiểm tra, hậu kiểm tại cơ sở thực phẩm
1. Tổ chức đoàn kiểm tra, hậu kiểm
+ Tổng số đoàn kiểm tra: 07 đoàn.
+ Tổng số cơ sở được kiểm tra: 154 cơ sở.
2. Đối tượng hậu kiểm và phân loại
- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm, bánh kẹo, tạp hóa…
- Các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán trú.
III. Kết quả thực hiện
1. Hậu kiểm điều kiện cơ sở
- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, tạp hóa: 147/147 cơ sở đạt yêu cầu.
- Kiểm tra 07 bếp ăn bán trú tại các trường học: 07/07 cơ sở đạt yêu cầu.
2. Hậu kiểm chất lượng sản phẩm: Không.
IV. ĐÁNH GIÁ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT
1. Tồn tại, khó khăn
- Thực hiện mô hình chính quyền 2, phường Đăk Cấm được thành lập địa bàn rộng, khối lượng công việc nhiều khối lượng công việc nhiều, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm nên việc kiểm tra chưa được thường xuyên.
- Một số cơ sở chưa thực hiện nghiêm việc cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP; còn tình trạng đối phó với cơ quan quản lý nhà nước, ảnh hưởng đến công tác quản lý.
- Một số cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống chưa tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật ATTP.
- Nhận thức về ATTP của một bộ phận người dân còn hạn chế, đặc biệt về vệ sinh cá nhân, trang thiết bị, vệ sinh môi trường.
- Thiếu các phương tiện, công cụ phục vụ công tác chuyên môn, như mẫu test thử nước, hóa chất.
- Công tác thông tin, tuyên truyền gặp khó khăn tại các thôn có đông đồng bào dân tộc thiểu số, một bộ phận người dân ở đây nhận thức chưa đầy đủ về an toàn thực phẩm.
2. Kiến nghị đề xuất
- Đề nghị các đơn vị chuyên môn cấp tỉnh tiếp tục quan tâm hỗ trợ, chỉ đạo chuyên môn, hỗ trợ kinh phí cho địa phương trong thực hiện công tác quản lý hoạt động ATTP.
- Thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP.
- Cung cấp thêm các trang thiết bị, Test thử hóa chất… phục vụ cho hoạt động kiểm tra sớm phát hiện xử lý đảm bảo ATTP.
V. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC HẬU KIỂM ATTP NĂM 2026
1. Quý I năm 2026:
- Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và các hoạt động, sự kiện Lễ hội Xuân 2026.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh.
2. Quý II năm 2026
- Kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2026.
- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố năm 2026.
3. Quý III năm 2026: Kiểm tra đảm bảo công tác an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2026. Các đơn vị Trường học.
4. Quý IV năm 2026: Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Các đơn vị trường học.
Ngoài việc hậu kiểm theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm sẽ tăng cường kiểm tra đột xuất đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý. Tập trung kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên môi trường mạng đối với các cơ sở có dấu hiệu vi phạm quy định về quảng cáo thực phẩm.
Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐTƯATTP đề xuất Kế hoạch công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn phường Đăk Cấm báo cáo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- CVP; PCVP HĐND-UBND phường;
- Các TYT trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VX
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phụ